
Oggetto:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI  
RISTORAZIONE COLLETTIVA (REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA SOCIALE)  
DEL COMUNE DI MONOPOLI. CIG 8157120C5C. ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente copia di determinazione è pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

Monopoli, lì 13/02/2020

Il Segretario Generale
Christiana Anglana

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
UFFICIO APPALTI AREA IV

N. 221 DEL 13/02/2020

RCS N. DTA4-15-2020

Oggetto:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI  
RISTORAZIONE COLLETTIVA (REFEZIONE SCOLASTICA E MENSA SOCIALE)  
DEL COMUNE DI MONOPOLI. CIG 8157120C5C. ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA

VISTO il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  
n.267; 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016, come da ultimo emendato dal D.Lgs n.56/2017, recante “Codice dei contratti  
pubblici”;

VISTA la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

VISTO il  Decreto legge 18 aprile 2019, n.  32 recante:  “Disposizioni urgenti per il  rilancio del settore dei contratti  
pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi  
sismici”

VISTO il decreto n.176 del 17.04.2019 del Sindaco di Monopoli con cui si è provveduto ad assegnare all’ing. Antonello 
Antonicelli la direzione della Centrale Unica di Committenza Monopoli – Fasano.

VISTA la propria determinazione n.  1576 del 27/12/2019 con cui la Centrale Unica di Committenza Monopoli-Fasano 
precedeva all’approvazione degli atti di gara relativa al “Servizio di ristorazione collettiva (refezione scolastica e mensa 
sociale) del Comune di Monopoli” a seguito di determinazione a contrarre approvata dall’Area Organizzativa V n.1133 
dell’08.10.2019;

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. del 03/01/2020 n 2020/S 002-001857;

VISTI il disciplinare di gara, il capitolato e gli altri atti di gara pubblicati sulla piattaforma telematica Empulia;

CONSIDERATO che  con  determinazione  n.191  dell’Area  Organizzativa  V  dell’11/02/2020,  è  stata  richiesta  la 
sospensione della procedura di gara, dando evidenza, in via incidentale, della ragione sociale di un operatore economico 
intenzionato a voler partecipare alla procedura in oggetto;

COMUNICATA l’irregolarità sopra riscontrata con nota del 12/02/2020 a firma del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza  Monopoli-Fasano  al  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  del  Comune  di 
Monopoli;

VISTA la nota di riscontro, prot.n.10621 del 13/02/2020, del Segretario Generale, Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trasparenza, del Comune di Monopoli inerente la procedura aperta del servizio di refezione scolastica, con 

cui si rileva la violazione del principio di segretezza delle offerte stabilito dal Codice degli appalti che impone l’anonimato 

delle imprese concorrenti fino alla scadenza del termine della presentazione delle offerte per evitare anche eventuali forme 

di coordinamento delle imprese da poter condizionare l’esito della gara nonché il principio generale del buon andamento 

dell’azione amministrativa ex art 97 della Costituzione;

PRESO ATTO della richiesta suddetta di annullamento in autotutela del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 



e Trasparenza dei provvedimenti relativi alla procedura di gara in corso di svolgimento;

CONSIDERATO che il potere di annullamento in autotutela degli atti amministrativi rientra nella discrezionalità della 
stazione appaltante qualora vi siano concreti e attuali interessi pubblici da tutelare;

RITENUTO CHE l’interesse pubblico della correttezza, trasparenza e libera concorrenza nelle procedure di gara risulta 
prevalente sulla necessità di assicurare il servizio di affidamento oggetto di procedura;

VERIFICATO inoltre  che  con  la  nota  prot.n.10621  del  13/02/2020  del  Segretario  Generale,  Responsabile  della 
prevenzione della corruzione e trasparenza, viene disposto l’avvio tempestivo di una procedura di gara tesa a assicurare  
l’affidamento senza alterazione dei tempi già previsti per l’avvio del nuovo servizio, 

EVIDENZIATO che gli atti propedeutici all’avvio della nuova procedura di gara esulano dalle competenze dell’Area 
Organizzativa IV Ambiente appalti e contratti;

VALUTATO che la procedura di gara è stata indetta e che non sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte per 
cui  nessun  pregiudizio  deriva  ad  alcuno  come  conseguenza  nell’adozione  del  provvedimento  di  annullamento  in 
autotutela;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO della determinazione n.191 dell’Area Organizzativa V dell’11/02/2020 di richiesta di 
sospensione della procedura di gara relativa al “Servizio di ristorazione collettiva (refezione scolastica e mensa 
sociale) del Comune di Monopoli;

2. DI PRENDERE ATTO  della nota prot.n.10621 del 13/02/2020 del Segretario Generale, Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza, di richiesta di annullamento in autotutela dei provvedimenti relativi 
alla procedura di gara  relativa al “Servizio di ristorazione collettiva (refezione scolastica e mensa sociale) del 
Comune di Monopoli;

3. DI DISPORRE l’annullamento in autotutela della procedura di gara in corso, e gli atti ad connessi, relativa al 
“Servizio  di  ristorazione  collettiva  (refezione  scolastica  e  mensa  sociale)  del  Comune  di  Monopoli CIG 
8157120C5C;

4. DI DISPORRE la comunicazione tempestiva sulla piattaforma Empulia del provvedimento di annullamento in 
autotutela della procedura in corso;

Monopoli, 13/02/2020

IL DIRIGENTE 
UFFICIO APPALTI AREA IV

(Antonicelli Antonello)
FIRMATO DIGITALMENTE


